
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 146 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V), El-

len Trane Nørby (V) og Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 146 (L 158):  

”Hvornår forventer ministeren, at smittekurven knækker.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sta-

tens Serum Institut, der kan oplyse følgende: 

 

”Epidemikurve 

Med udgangspunkt i data fra COVID-19-epidemien i Italien er der opstillet en 

prognose for, hvordan epidemien kan udvikle sig i Danmark, hvis den forløb på 

samme vis som i de tre hårdest ramte regioner i Norditalien (Lombardiet, Veneto 

og Emilia Romagna), et såkaldt worst-case-scenario. I dette scenarie opereres 

med et 13 uger langt epidemiforløb. Når vi plotter antallet af indlagte tilfælde i DK 

på kurven er der noget der tyder på, at vi er lidt længere inde i epidemien end 

hidtil antaget, således at vi nu har overstået fjerde epidemiuge. Ifølge denne prog-

nose vil udbruddet toppe allerede primo april uden tiltag. 

 

Figur 1. Antal nyindlagte COVID-19 tilfælde per epidemiuge i Danmark op til d. 

26. marts i forhold til en model baseret på det Norditalienske (Lombardiet, Ve-

neto og Emilia Romagna) scenarie 
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Side 2 

Det ser imidlertid ud til, at smittespredningen er bremset lidt op, hvilket tyder på 

en begyndende effekt af regeringens tiltag.  Med de igangværende tiltag forven-

tes det, at kurven topper senere og bliver mere affladet. Såfremt den nuværende 

indsats fastholdes gennem lang tid, er det sandsynligt, at epidemien vil fortsætte i 

en relativ afdæmpet form, samtidig med, at risiko for overbelastning af sundheds-

væsenet er reduceret set i forhold til et norditaliensk scenarie. Såfremt man der-

imod beslutter at ophæve alle tiltag efter den 13. april 2020, vil smittepresset 

stige betydeligt. Forløbet af epidemien vil derfor afhænge af, hvornår og hvordan 

man vil løfte diverse tiltag. Der er nedsat en ad-hoc ekspertgruppe sammen med 

Statens Serum Institut, der netop arbejder med forskellige typer af epidemimo-

deller, der kan bruges til bedre at forudse forløbet af epidemien, når man tager 

højde for effekten af forskellige tiltag hver for sig og kombineret. ” 

 

Jeg kan henholde mig til ovenstående. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mathias Ørberg Dinesen 

 


